
  
 

SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA PRESENTAR PROPUESTAS No. FNT-044-2016 

 
OBJETO: REALIZAR LA INVESTIGACIÓN, DESARROLLO CREATIVO DE FORMATO, GUIONES, PRE-

PRODUCCIÓN, PRODUCCIÓN Y POST-PRODUCCIÓN DE VIDEOS PROMOCIÓNALES PARA LA RED TURÍSTICA 

DE PUEBLOS PATRIMONIO DE COLOMBIA  

  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 6° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que el P.A. FONTUR, el catorce (14) de julio de 2016, publicó en su página web y en el SECOP, 

la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT- 044 de 2016, por valor de SEISCIENTOS MILLONES 

QUINIENTOS MIL CIENTO SETENTA PESOS M/CTE ($600.500.170) incluido IVA. 

 

SEGUNDO. Que el día primero (1) de agosto de 2016, fecha establecida para el cierre y entrega de 

propuestas de la Invitación Abierta a presentar Propuestas FNT-044-2016, se recibieron las siguientes 

propuestas:  

 

PROPONENTES 

VIRTUAL TV LTDA 
RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES & 

CIA LTDA   

LA URBE AGENCIA DE COMUNICACIONES 

S.A.S   
MAINEVENT PRODUCCIONES LTDA 

LIFECOM LTDA      FUNDACION NATIVE FILMS    

VIDEO MOVIL S.A.   COMPANY MEDIA S.A.S   

GUALA FILMS S.A.S    CASA PRODUCTORA LTDA   

INTERNACIONAL DE MEDIOS LTDA KIOKA AUDIOVISUALES Y PUBLICIDAD LTDA 

PRODUCCIONES TIEMPO DE CINE S.A.S UNIVERSIDAD DE MEDELLIN    

RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN ORUGA TOUCHING DREAMS S.A.S 

ECHANDO GLOBOS S.A.S     GRUPO VIDEOBASE S.A.S   

CONSORCIO EL ROBLE - LA LIGA NEGRITA FILMS S.A.S 

AGUACATE S.A.S   QUINTO COLOR S.AS     

CONSORCIO REDTAYFER ----------- 

 

TERCERO. Que el nueve (9) de agosto de 2016 se publicó en su página web y en el SECOP, la solicitud de 

documentos subsanables o aclaratorios, en la cual se concedió plazo hasta el dia doce (12) de agosto de 2016 

para allegar la documentación solicitada.   

 

CUARTO. Que el veintitrés (23) de agosto de 2016 se publicó en su página web y en el SECOP, el Informe 

Verificación Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así:  

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTES 

 

VERIFICACIÓN  

JURÍDICA 

 

 

VERIFICACIÓN  

FINANCIERA 

 

 

VERIFICACIÓN  

TÉCNICA 

 

 

VERIFICACIÓN 

 

 

VIRTUAL TV LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

LA URBE AGENCIA DE COMUNICACIONES S.A.S   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

LIFECOM LTDA      CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

VIDEO MOVIL S.A.   CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

GUALA FILMS S.A.S    CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

INTERNACIONAL DE MEDIOS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

http://www.fontur.com/
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PROPONENTES 

 

VERIFICACIÓN  

JURÍDICA 

 

 

VERIFICACIÓN  

FINANCIERA 

 

 

VERIFICACIÓN  

TÉCNICA 

 

 

VERIFICACIÓN 

 

 

PRODUCCIONES TIEMPO DE CINE S.A.S CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

ECHANDO GLOBOS S.A.S     CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

CONSORCIO EL ROBLE - LA LIGA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

AGUACATE S.A.S   NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

CONSORCIO REDTAYFER CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES & CIA LTDA   CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

MAINEVENT PRODUCCIONES LTDA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

FUNDACION NATIVE FILMS    CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

COMPANY MEDIA S.A.S   CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

CASA PRODUCTORA LTDA   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

KIOKA AUDIOVISUALES Y PUBLICIDAD LTDA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN    CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

ORUGA TOUCHING DREAMS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

GRUPO VIDEOBASE S.A.S   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

NEGRITA FILMS S.A.S CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

QUINTO COLOR S.AS     CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS CALIFICABLES 

 

PROPONENTE 
EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

MUESTRAS 

AUDIOVISUALES 

PERSONAL 

MÍNIMO 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

PUNTAJE 

TOTAL 

CASA 

PRODUCTORA 

LTDA 

30 10 30 29,20 99,20 

VIRTUAL TV 

LTDA 
30 10 17 30,00 87,00 

RAFAEL POVEDA 

TELEVISIÓN 
30 10 17 29,01 86,01 

LA URBE 30 10 4 27,41 71,41 

CONSORCIO EL 

ROBLE  LA LIGA 
30 10 3 26,60 69,60 

FUNDACIÓN 

NATIVE FILMS 
15 10 12 27,68 64,68 

ECHANDO 

GLOBOS S.A.S. 
15 10 7 29,17 61,17 

http://www.fontur.com/
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GRUPO 

VIDEOBASE 

S.A.S. 

0 10 14 27,02 51,02 

QUINTO COLOR 

S.A.S. 
0 10 3 27,01 40,01 

ORUGA 

TOUCHING 

DREAMS S.A.S. 

0 10 0 28,17 38,17 

INTERNACIONAL 

DE MEDIOS ITEM 
0 5 0 26,65 31,65 

 

De éste informe se dio traslado a observaciones los días veinticuatro (24) al veintiséis (26) de agosto de 2016, 

plazo en el cual, los proponentes PRODUCCIONES TIEMPO DE CINE, GUALA FILMS, CONSORCIO 

REDTAYFER, ECHANDO GLOBOS, VIRTUAL TV COMUNICACIONES Y RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN 

presentaron observaciones.    

 

QUINTO. Que el nueve (9) de septiembre de 2016 se publicó en su página web y en el SECOP las respuestas 

a las observaciones al Informe de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación y el Informe de Requisitos 

Habilitantes y Final de Evaluación. 

 

La respuesta a las observaciones al Informe de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación modificaron el 

Informe de Requisitos Habilitantes y Final de Evaluación, así: 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS CALIFICABLES 

 

PROPONENTE 
EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

MUESTRAS 

AUDIOVISUALES 

PERSONAL 

MÍNIMO 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

PUNTAJE 

TOTAL 

CASA 

PRODUCTORA 

LTDA 

30 10 30 29,20 99,20 

VIRTUAL TV 

LTDA 
30 10 26 30,00 96,00 

RAFAEL POVEDA 

TELEVISIÓN 
30 10 20 29,01 89,01 

LA URBE 30 10 4 27,41 71,41 

CONSORCIO EL 

ROBLE  LA LIGA 
30 10 3 26,60 69,60 

FUNDACIÓN 

NATIVE FILMS 
15 10 12 27,68 64,68 

ECHANDO 

GLOBOS S.A.S. 
15 10 7 29,17 61,17 
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GRUPO 

VIDEOBASE 

S.A.S. 

0 10 14 27,02 51,02 

QUINTO COLOR 

S.A.S. 
0 10 3 27,01 40,01 

ORUGA 

TOUCHING 

DREAMS S.A.S. 

0 10 0 28,17 38,17 

INTERNACIONAL 

DE MEDIOS ITEM 
0 5 0 26,65 31,65 

 

CONSOLIDADO RESULTADO CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

PROPONENTE 
SUBSANO EN DEBIDA FORMA 

HABILITADO 

NO SUBSANO EN DEBIDA 

FORMA RECHAZADO 

CASA PRODUCTORA LTDA X  

VIRTUAL TV COMUNICACIONES LTDA X  

RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN X  

LA URBE X  

CONSORCIO EL ROBLE  LA LIGA X  

FUNDACIÓN NATIVE FILMS  X 

ECHANDO GLOBOS S.A.S. X  

GRUPO VIDEOBASE S.A.S. X  

QUINTO COLOR S.A.S.  X 

ORUGA TOUCHING DREAMS S.A.S.  X 

INTERNACIONAL DE MEDIOS ITEM  X 

 

SEXTO. Que de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación abierta FNT-044-2016, Capítulo 

2 Cronograma y Actividades del Proceso de Selección, numeral 2.1. Cronograma y el Capítulo 5 Verificación 

Conocimiento de No Cliente, que expresa:  

 

LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTOS CONFORME LO ESTABLECE EL CAPITULO V Y LOS REQUERIMIENTOS QUE 
LE SEAN REALIZADOS, SO PENA QUE SU PRORUESTA SEA RECHAZADA.  
 
EL PROPONENTE DEBE CUMPLIR CON ESTE REQUISITO, PUES AUNQUE SE ENCUENTRE HABILITADO Y 
CALIFICADO, DE NO ALLEGARSE LA INFORMACIÓN REQUERIDA Y/O NO CUMPLIR CON LAS POLITICAS DE 
CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE  

 

Los proponentes INTERNACIONAL DE MEDIOS LTDA, FUNDACION NATIVE FILMS, ORUGA TOUCHING 

DREAMS S.A.S y QUINTO COLOR S.AS, no allegaron en debida forma y tiempo la documentación requerida 

como subsanable SARLAFT, con lo cual incurren en causal de rechazo de acuerdo con los términos de la 

invitación FNT-044-2016 numeral 4.3. Causales de Rechazo, literal j.: 
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con Las políticas de conocimiento de No Cliente, salvo que se trate de aquellos documentos que 
pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o presentación de 
documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FO  

 

SÉPTIMO. Que de acuerdo con el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Evaluación Final se 

determinó que el proponente seleccionado es la CASA PRODUCTORA LTDA. 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a la CASA PRODUCTORA LTDA., para la ejecución del contrato objeto de la 

Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT-044-2016, por valor de QUINIENTOS SETENTA Y CINCO 

MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($575.900.000) incluido IVA. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a CASA PRODUCTORA LTDA. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en la página WEB www.colombiacompra.gov.co y en la página 

WEB de FONTUR. 

 

Dado en Bogotá D.C. a los 9 días del mes de septiembre de 2016 

 

 

 

 

(Original firmado)  

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

P.A. FONTUR 

 

 
Proyectó: Julian Garcia 

Revisó: Carolina Miranda  

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 

http://www.fontur.com/
http://www.colombiacompra.gov.co/

